Fi O!

A Resp.

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N.º 405 12020

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO,

como também os vereadores que abaixo subscrevem, requerem

nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, da presente “MOÇÃO DE APOIO” ao Governo Federal e

Congresso Nacional, pela ampliação de recursos para a formação

de renda básica de cidadania, garantindo dignidade mínima e

condições de sobrevivência humana, aos brasileiros desalentados

em razão da pandemia que se abate sobre o país e o mundo.

JUSTIFICATIVA:

Segundo a conceituada e tradicional “Folha

de São Paulo” (edição eletrônica de 06.05.2020) ao longo dos

últimos meses, 51 % dos brasileiros das classes D e E, com renda

percapta de até R$ 500, perderam metade ou mais de suas rendas,

em um contingente de R$ 58 milhões de pessoas, ou seja,

praticamente 4 da população.  Entre estas pessoas, 24 % ficaram sem renda ;
M

nenhuma durante a pandemia, realidade esta que já desalentava

bem mais de R$ 13 milhões de brasileiros que integram a base da

SÃO 2
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - ResidençiálSEGLuiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- .camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº? By NOFr

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

pirâmide social no Brasil, brasileiros estes que engrossam as

estatísticas do desemprego no país.

Segundo especialistas, a crise acentua as

desigualdades sociais e também regionais, abatendo pesadamente

as classes C, D e E, onde existem mais pessoas com renda variável

e que afetam em cheio os estados do Norte e Nordeste, não sendo

diferente em muitas regiões do Estado de São Paulo, penalizando

famílias, que pressionadospela pandemia do Coronavirus que se

estende por meses, ficaram sem condições de subsistir neste

momento dramático da vida socioeconômica do país, onde ainda

multiplicam-se as vítimas da pandemia que neste momento chegam

a 100.000 mortos.

Desta forma, tem o presente documento a

finalidade de apelas às competentes autoridades constituídas, para

que adotem critério de ampliação de renda direta às famílias que

mais precisam, com mecanismos práticos e modernos, a fim de

facilitar a vida e minimizar os efeitos do pós-pandemia, que ainda  estão por se refletir adiante nos próximos meses vindouros.

No momento em que o Governo Federal

estuda a ampliação do “Bolsa Família” em público e quantia,   através do “Renda Brasil", e diante da crise econômica que se

refletirá em razão da desaceleração da economia com”

consequências diretas aos mais O sociais de o país, ST
RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Resi Enpiál São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355,/Miww.camaravalinhossp.gov.br

hoc.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

de nosso estado e de nossa cidade, torna-se imprescindível se

colocar em práticas as propostas econômicas que caminham a

passos largos para concessão da tão necessária e inadiável “renda

básica de cidadania”, com reajustamento da máquina pública em

todas as instâncias de governo, transferência de renda e

consequente proteção aos vulneráveis que se encontram à margem

da sociedade.

Brasileiros estes que no momento, estão fora

dos cadastros formais de empregadores, sem carteira assinada e à

margem de programas sociais viáveis, sem ter como arcar com

contas mensais mínimas como água, energia elétrica, gás de

cozinha e alimentação básica, sendo pertinente e imprescindível a

discussão que se desenha na Frente Parlamentar Mista em Defesa

da Renda Básica, que apoiamos integralmente.

Justifica-se assim, Nobres Vereadores, a

presente “MOÇÃO DE APOIO” ao Governo Federal e Congresso

Nacional, pela ampliação de recursos para a formação de renda

básica de cidadania, garantindo dignidade mínima e condições

de sobrevivência humana, aos brasileiros desalentados em

razão da pandemia que se abate sobre o país e o mundo.

Digne-se a Presidência desta Casa, após

discussão e aprovação, o encaminhamento de cópia do presente

documento à Presidência da Repú inistério da mia,

    cial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 -

    Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Congresso Nacional, Frente Parlamentar Mista em Defesa da

Renda Básica, e ainda a todas as Câmaras Municipais da RMC,

solicitando que engrossem o coro, para o presente, em prol! da vida

e da cidadania.

Valinhos, 31 de julho-de 2020

  ansqaMAURO DE SOUSA PENI

Vereador Vereador
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 DDD DDD